a. Revocació anotació escrita al marge esquerre.

379

[1619 ]cel·lència que los ministres y officials de la Ca-
pitania General han fet pagar indebitamenta a 
les universitats del present Principat vint reals 
per cada carretada de fusta de las que per  
compte fan aportar a la tarassana de la present 
ciutat per a la fabrica de galeras de sa magestat, 
lo que és contra constitucions de Cathalunya y, 
senyaladament, contra lo capítol 20 sots títol 
De vectigals. Per ço, sa excel·lència casse, revo-
que, y anul·la los dits agravis y excessos com a 
fetsb contra ditas constitucions, manant a son 
secretari ne lleve acte». Qua siquidem papiri 
scriptura mihi, dicto regio scriba et notario, ut pre
habetur tradita et liberata, sua excellencia verbo 
dixit et declaravit quod ipse curabat prout cum 
presenti revocat excessus et gravamina supradicta, 
prout et quemadmodum in eadem preinserta 
scriptura continetur. Et nichilominus mandavit 
michi, eidem Michaeli Perez, quatenus de predic
tis presentis conficerem instrumentum, et cuya in
ter sit darem et traderem publicum et auctenti
cum in memoriam futurorum. Quod fuit actum 
Barchinone die, mense, anno et loco predictis, pre
sente seu dicto regio scriba et notario publico, et 
presentibus testibus antedictis ad premissa vocatis 
specialiter et assumptis, pro ut superius continetur. 
Sig+num Michaelis Perez, sacra, catolica et regia 
magestatis mandati scriba eiusque auctoritate no
tarii publici, Barchinone populati, qui premissis, 
una cum testibus prenominatis, inter fuit eaque 
fecit et clausit de mand(at)o predicti excellenti
simi domini locumtenentis generalis».

E los senyors deputats reberen de mà de dit Mi-
quel Pérez, secretari demuntdit, la dita revoca-
ció, e li digueren que besavan a sa excel·lència 
les mans per la mercè los havia fet. Y enconti-
nent fonc per mi, dit scrivà major y secretari del 
dit General sobredit, legit lo dit acte de revoca-
ció en dit consistori, essent presents los dits 
magnífics assessors y advocat fiscal del dit Ge-
neral, los quals digueren que estava molt bé per 
lo // 253v // Principat, y que no·s podia desijar 
més. Y encontinent, los senyors deputats orde-
naren als dits magnífics assessors que anassen 
als senyors concellers per donar-los part del 
contento tenian de la revocació, y que·ls di-
guessen que ses senyorias los besavan les mans 
per los bons officis havian fet en aquest negoci, 
y que estavan certs que ab tant principal medi 
com lo de ses magnificències havia tingut 
aquesta contenció tant bon y felice succès, com 
la experiència havia mostrat, y que·ls donassen 
còpia de dita revocació. Y aprés de poc, torna-
ren dits assessors en lo dit consistori y digueren 
a ses senyorias com havian dit als senyors con-